
Sloupek, 455, Loucký, 3 n. str.

 Rok navíc za sedmnáct minut měsíčně
První pátek v březnu jsme se zděsili. Poslanci opět odvedli svůj standardní výkon. 
Poté, co nedávno odmetli zákon o digitálním podpisu, kdy málokdo z nich tušil, o co 
vlastně jde, nyní s nadhledem sobě vlastním schválili telekomunikační zákon. A tak 
společnost s dominantním postavením na českém trhu, totiž bumbrlík Český Telecom, 
má zase minimálně na rok vystaráno!

Těšil jsem se, jak si KONEČNĚ od 1. ledna 2001 vyberu poskytovatele, který mne připojí do 
telefonní sítě. Že vznikne konkurenční prostředí. Jen pro zajímavost: v Německu liberalizace 
přinesla podstatné zlevnění tarifních impulzů ze šedesáti feniků na deset (zhruba z 11,00 na 1,90 
Kč!!! – viz LN 4. 3. 2000), což pro zákazníka představuje úsporu 83 %(!).

Vsuvka první: Budeme si ale muset počkat všichni. Libovolného operátora si budete moci 
zvolit až v druhé polovině roku 2002. A aby současný bumbrlík byl ještě ve větším klidu, libovolné 
číslo si k libovolnému operátoru budete moci nechat převést až ke konci roku 2002! Přenos “svého” 
čísla k jinému operátoru je věc velmi důležitá: nemusíte při změně operátora měnit vizitky; 
operátora můžete změnit, když se vám jeho služby prostě přestanou líbit, nebo jeho konkurent 
nabídne lepší či výhodnější službu. Důležité je vědět, že přenos čísla nezávisle na operátorovi je 
ochrana proti tomu, aby monopolní poskytovatel pro přechod do sítí svých konkurentů vyžadoval po
uživateli složité a dlouhé předvolby.

Dlouho jsem přemýšlel, proč naši poslanci (i za předpokladu, že nám Evropská unie, do které 
tolik pospícháme, bude nadávat za to, že jsme prodloužili hranici liberalizace) rozhodli tak, jak 
rozhodli. Nenaletěli poslanci Českému Telecomu? Ten totiž udělal jednu (opticky) dobrou věc. Dal 
nám sedmnáct volných impulzů měsíčně. Že se nám (holá skutečnost) “trochu” zvedly měsíční 
poplatky, to je zřejmě poslancům šumafuk.

Vsuvka druhá: “Sympatický a dynamický” ministr Antonín Peltrám (nevím, jestli až vyjde tento
Chip, bude ještě trůnit ve svém křesle, protože týž den, kdy se jednalo o telekomunikačním zákoně, 
slíbil Miloš Zeman výměnu některých “špičkových” ministrů za to, že mu ODS “přidržela” ruce při 
schvalování rozpočtu) zdůvodnil, že zákon musí projít tak, jak prošel, protože (chudák) Český 
Telecom má málo času a peněz (!) na to, aby technicky zabezpečil plnou přenositelnost telefonních 
čísel. Několik “na slovo vzatých odborníků v oblasti komunikací”, mj. třeba Vlastimil Tlustý (ODS) 
pak konstatoval, že se “…přesto otvírá konkurenční prostředí a vytváření nových sítí”.    (Ehm, ehm 
– pozn. aut.) A tak Vladimír Mlynář (US), jako jeden z mála, který se snaží do našeho státního 
zakonzervovaného stavu vnášet pohyb směrem kupředu a možnost volby, zůstal opuštěn (až na 
podporu světlých výjimek z US a KDU-ČSL) s návrhem vypustit paragraf 78 o odložení liberalizace.

A tak místo toho, aby Český Telecom byl přitlačen do kouta a přinucen zrychlit své kroky, 
udělal mu Parlament další prostor a přiskřípl jeho eventuální konkurenci. Již citované LN spekulují o
tom, že to je zcela záměrný krok vedoucí k tomu, aby zisky mastodonta utěšeně rostly a aby jeho 
51% podíl pak stát střelil za výhodnější sumu strategickému partnerovi. Může to tak být, ale je to 
krátkozraké a úzkoprsé. Stejný článek pak připomíná, že může dojít k omezení pronikání 
konkurenčních objektů v této oblasti na náš trh. A to už vůbec nehovořím o tom, že současná cena 
zaplacená za komunikaci může být pro potenciální zahraniční zájemce investice u nás přímo 
odpuzující (srv. našich 2,60 Kč za impulz s cenami v SRN). 

Vůbec bych se tomu nedivil. Je to skvěle vymyšleno! Za sedmnáct volných minut měsíčně 
získal Český Telecom možnost zakonzervovat se a mastit si kapsu po další rok a půl, současná 
vláda pak (jak si zřejmě myslí) zbohatne na jeho prodeji – ale přitom jí vůbec nezajímá to, že by 
některé další subjekty, které jsou zatím od pupeční šňůry s názvem telekomunikace po drátech 
odstřiženy, mohly přinést daleko víc peněz než prodej bumbrlíka. Ale přemýšlení zřejmě bolí. A naše
vláda (k  3. 3. 2000) nemá ráda nějaké dlouhé úvahy. Stačí jí průhledná řešení. Tak průhledná, že je
pochopí i poslanci, kteří jsou pak schopni odhlasovat kdejakou krávovinu. Třeba telekomunikační 
zákon v té podobě, jak vyšel.

Gratuluji nám a sláva! Ale teď mne prosím omluvte: jdu si totiž zatelefonovat. Ještě mi zbývají 
tři volné impulzy (a navíc – je neděle, to jsou extradlouhé)! To je pokrok, tohle za časů SPT Telecom
nebylo! Ať žije a vzkvétá konkurence v ČR!

Milan Loucký


